
Zeměpis IX. Třída 

1. Přečíst učivo „Služby“ v učebnici str. 98-105 

2. Zápis do sešitu: 

 

Služby 

Služby jsou nevýrobní část hospodářství (terciér). Patří sem maloobchod, 

administrativa a řízení, zdravotní péče, sociální péče, školství, veřejné stravování, 

věda a výzkum, bankovnictví a pojišťovnictví, zahraniční obchod, tělovýchova       

a cestovní ruch. 

V současnosti dochází k velkému rozvoji služeb. Počet lidí zaměstnaných                

ve službách stoupá, liší se však ve vyspělých a rozvojových zemích. Často                  

je ukazatelem vyspělosti země. 

Jedním z nejrychleji se rozvíjejícím odvětvím služeb je maloobchod (nákup zboží 

od výrobce a jeho prodej spotřebiteli). Budují se velká obchodně-společenská 

centra. 

 

Cestovní ruch 

Cestovní ruch je ekonomické odvětví, které patří mezi služby. Je významným 

finančním přínosem pro ekonomiku států. Uskutečňuje se na všech místech 

zeměkoule a účastní se ho stále větší procento obyvatelstva. 

Nejčastější důvody pro cestování:  

- poznání nových zemí a kultur, víra 

- neobvyklé zážitky 

- odpočinek a relaxace 

Nevíce se rozvíjí v zázemí měst, v místech s příznivými přírodními podmínkami 

(hory, moře) nebo kulturními hodnotami (památky, galerie). Velkým magnetem 

jsou památky UNESCO. 

Jednou z nejnavštěvovanějších oblastí na světě je evropské pobřeží 

Středozemního moře. 

 

 



internetová příprava a procvičení:  

www.skolasnadhledem.cz 

https://www.umimefakta.cz/zemepis 

http://www.testpark.cz/testy/zemepis 

http://www.edu.ceskatelevize.cz 

 

Kontrolní otázky: 

1. Jak nazýváme nákup zboží od výrobce a jeho prodej spotřebiteli? 

2. Jaké jsou nejčastější důvody pro cestování? 

3. Která část Evropy patří mezi nejnavštěvovanější na světě? 

 

http://www.skolasnadhledem.cz/
https://www.umimefakta.cz/zemepis
http://www.testpark.cz/testy/zemepis
http://www.edu.ceskatelevize.cz/

